⁴² HL. AUGUSTINUS, *Brief 194 an den Presbyter Sixtus*, Kap. 3, Nr. 19 (CSEL 57,190f.; PL 33, 880), zitiert in Pseudo-cölestinische Kapitel bzw. „Indiculus“, DH 248 und KONZIL V. TRIENT, *Dekret über die Rechtfertigung*, DH 1548, vgl. 1546; 1582 (Kan. 32.).

⁴³ Übersetzung nach Jerusalemer Bibel, Herder, Freiburg i. Br. 1969.

⁴⁴ HL. THOMAS V. AQUIN, *passim*, besonders *S. Th. III, 8, 1co.*: „wie die Kirche gemäß der Ähnlichkeit mit dem natürlichen Körper des Menschen als der eine mystische Leib bezeichnet wird (vgl. *1. Kor. 12.*), so nennt man Christum nach der Ähnlichkeit mit dem Haupte im Menschen das Haupt der Kirche. Wir können nun das Haupt am natürlichen Leibe unter drei Gesichtspunkten betrachten; nämlich unter den Gesichtspunkten der Ordnung, der Vollendung und der Kraft. Etc.“

⁴⁵ *S. Th. III, 48, 2 ad 1*: „caput et membra sunt quasi una persona mystica. Et ideo satisfactio Christi ad omnes fideles pertinet sicut ad sua membra.“; *III, 49, 1co.*: “[...] Quia enim ipse est caput nostrum, per passionem suam, quam ex caritate et obedientia sustinuit, liberavit nos, tanquam membra sua, a peccatis, quasi per pretium suae passionis, sicut si homo per aliquod opus meritorium quod manu exerceret, redimeret se a peccato quod pedibus commisisset. Sicut enim naturale corpus est unum, ex membrorum diversitate consistens, ita tota Ecclesia, quae est mysticum corpus Christi, computatur quasi una persona cum suo capite, quod est Christus. Tertio, per modum efficientiae, inquantum caro, secundum quam Christus passionem sustinuit, est instrumentum divinitatis, ex quo eius passiones et actiones operantur in virtute divina ad expellendum peccatum.“; *QD De veritate, 29, 7 ad 11*: „Christus et membra eius sunt una persona mystica, unde opera capitis sunt aliquo modo membrorum.“; *Super Col., Kap. 1 l. 6*. „Christus et Ecclesia est una persona mystica, cuius caput est Christus, corpus omnes iusti: quilibet autem iustus est quasi membrum huius capitis, *1 Cor. XII, 27*: et membra de membro.“

⁴⁶ HL. THOMAS V. AQUIN, *passim*, besonders *S. Th. II, 88, 12co.*; *III, 8, 6co.*; *III, 22, 4co.*; *III, 82, 1co.* und *ad 4; 2 ad 2; 3co.*; *7 ad 3*. Vgl. *KKK 1548*.

⁴⁷ Vgl. *S. Th. III, 22*.

⁴⁸ Vgl. *S. Th. III, 26*.

⁴⁹ Vgl. das Heilswerk Christi beim HL. Thomas v. Aquin, *S. Th. III, 48* („quaeruntur sex. Primo, utrum passio Christi

Die *Rechtfertigung* vollzieht sich in wirkenden Gemeinschaft durch Gott, der transzendentalen *Erstursache* und die Instrumentalursächlichkeit, Verdienste und Genugtuungen der Menschheit Christi, die den Anstoß der *aktuellen Gnade* und damit die Eingießung der *habituellen Gnade* bewirkt, und durch den freien Willen des zu rechtfertigenden Menschen als *Instrumentalursache*, der ohne eigenen vorgangenen Verdienste, daran mitwirkt.